[image: image1.png]FRANCAISP

            CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FRANCA – SP

ATA DA ASSEMBLEIA ELEITORAL MUNICIPAL – BIÊNIO 2016/2018.
Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, deu-se inicio a assembleia de eleição dos membros da sociedade civil, Representantes de Entidades e Organizações de Assistência Social, caracterizadas como de atendimento, assessoramento ou garantia de direitos, de acordo com o Artigo 3º da LOAS, para compor o Conselho Municipal de Assistência Social no biênio 2016/2018. A assembleia foi coordenada e conduzida pelos conselheiros da Comissão Eleitoral, Vilma, Érika e contou com o apoio da assistente social Mariângela e das estagiarias Camilla e Cíntia e do escriturário Kelwin. A conselheira Vilma, Representante de Organizações de Trabalhadores, realizou a abertura dos trabalhos às oito horas e trinta minutos, após o encerramento do credenciamento dos eleitores. Iniciou fazendo leitura da pauta da assembleia e em seguida fez uma breve explanação sobre o funcionamento do Conselho Municipal da Assistência Social. Dando seguimento, a conselheira Érika, Representante da OAB- Seção Franca, fez a leitura do Regimento Interno que foi aprovado pelos presentes, sem alterações. Na sequência, os candidatos ao Pleito Eleitoral se apresentaram expondo suas experiências profissionais, bem como o interesse de integrar o Conselho Municipal de Assistência Social. Presentes na assembleia estavam os seguintes candidatos para o segmento de Representantes de Entidades e Organizações de Assistência Social: representando a Fundação Espírita Judas Iscariotes, Cloves Plácido Barbosa; representando a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca– APAE, Ernestina Maria de Assunção Cintra; da Associação dos Deficientes Físicos de Franca – ADEFI, José Carlos Gomes; representando a Escola de Aprendizagem e Cidadania de Franca – ESAC, Geraldine Garcia Fuga Menezes; do Instituto José Edison de Paula Marques  - IJEPAM, Daniela Leal Ramos; da Casa São Camilo de Lellis, Rejane Carvalho Peres Bilego Rosa, e por fim, representando a Instituição Espírita Nosso Lar, Rosângela Aparecida de Paula. Após a autoapresentação dos candidatos, Vilma explicou como procederia a votação, dando início ao processo eleitoral 2016. Finalizada a votação, as conselheiras Vilma, Érika e a assistente social Mariângela realizaram a apuração dos votos, totalizando 21 votos com os seguintes resultados: Cloves – 06 votos; Ernestina – 06 votos; José Carlos – 02 votos; Daniela – 02 votos, Geraldine – 02 votos; Rejane – 01 voto; Mariana – 01 voto e Rosângela – 01 voto. Concluindo o processo eleitoral, Vilma anunciou o resultado final para Representantes de Entidades e Organizações de Assistência Social ficou assim definida: membros titulares: Clóves Plácido Barbosa, Ernestina Maria de Assunção Cintra e José Carlos Gomes, após desempate por critério de idade. Membros suplentes: Geraldine Garcia Fuga Menezes, Daniela Leal Ramos e Rosângela Aparecida de Paula, por critério de desempate baseado na idade. Finalizada a eleição e nada mais havendo a tratar, Vilma encerrou a Assembleia Eleitoral e a ata foi lavrada pela Secretaria Executiva do CMAS, anexando-se a lista de presença dos participantes.
_2147483647